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1. Bakgrund  
Denna anhörigplan har utarbetats inom Vinnovaprojektet Ekosystem för en åldersvänlig bygd. 
Projektets mål har varit att etablera ett hållbart ekosystem i Vingåkers kommun där kommunala 
verksamheter, civilsamhället, anhöriga och andra aktörer samverkar för att möjliggöra ett hälsosamt 
åldrande.  

Projektet identifierade prioriterade målgrupper för tidiga insatser, där hälsa, självständighet och 
trygghet kan stärkas genom förebyggande stöd. Anhöriga till äldre var en av dessa målgrupper. 
Forskning visar att ett stärkt stöd till anhöriga – i form av ökad kunskap, medvetenhet och anpassade 
insatser – kan förbättra deras livskvalitet och hälsa. Detta kan i sin tur bidra till att den närstående kan 
bo kvar i hemmet längre, vilket skjuter upp behovet av kommunal vård och omsorg och därmed 
minskar belastningen på välfärdssystemet.  

I Sverige uppskattas cirka 1,2 miljoner vuxna personer vårda, hjälpa eller stödja en närstående – 
motsvarande omkring 15 procent av den vuxna befolkningen. Dessa anhöriga utgör en central del av 
välfärdssystemet genom sina omfattande och ofta obetalda insatser. Samtidigt kan anhörigskap 
påverka individens hälsa, livskvalitet och arbetsliv negativt.  

Enligt 13 kap. 9 § socialtjänstlagen (2025:400) ska socialnämnden erbjuda stöd till den som vårdar en 
närstående som är äldre, långvarigt sjuk och till som stöder en närstående med funktionsnedsättning.  

År 2022 antogs en nationell anhörigstrategi med syftet att stärka anhörigperspektivet inom hälso- och 
sjukvård samt omsorg. Strategin fokuserar på att:  

• Säkerställa att insatser till den närstående fungerar.  
• Utforma stöd med hänsyn till anhörigas behov av delaktighet och information.  
• Erbjuda direkt stöd till anhöriga, såsom avlösning, samtalsstöd och utbildning.  

 

Strategin betonar att anhörigas insatser ska vara frivilliga och att stödet till anhöriga ska vara mer 
likvärdigt över landet. 

 

2. Syfte, omfattning och avgränsning 
Syftet med denna anhörigplan är att ange en strategisk riktning för hur Vingåkers kommun ska 
utveckla, förstärka och förvalta stödet till anhöriga. Planen utgår från intentionerna i den nationella 
anhörigstrategin och syftar till att skapa ett mer samordnat, behovsanpassat och likvärdigt anhörigstöd 
som är hållbart över tid och integrerat i kommunens ordinarie verksamhet. 

Denna plan riktar sig till anhöriga som vårdar eller stödjer en närstående som är långvarigt sjuk, äldre 
eller har en funktionsnedsättning. Den omfattar anhöriga till personer i alla åldrar. 

Följande grupper omfattas inte av planen: 

• Barn och ungdomar under 18 år som är anhöriga, exempelvis till föräldrar med sjukdom 
eller funktionsnedsättning. 

• Anhöriga till personer med skadligt bruk eller beroendeproblematik. 
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Dessa grupper har särskilda behov som kräver riktade insatser och strategier. Därför hanteras deras 
situation inom andra delar av kommunens arbete. Barns utsatthet i detta sammanhang måste 
uppmärksammas i ett tidigt skede så att rätt stöd kan sättas in. Den typen av stöd faller dock utanför 
denna plan. 

För personer med skadligt bruk eller beroende är det särskilt viktigt att vård och stöd utformas utifrån 
individuella behov. Eftersom beroendeproblematik ofta påverkar både barn och andra anhöriga, har 
regeringen tagit ett samlat grepp om detta område genom den nationella ANDTS-strategin (alkohol, 
narkotika, dopning, tobak och spel om pengar) för 2022–2025. I strategin betonas att anhörigas 
inflytande bör stärkas, vilket innebär att stöd till anhöriga i dessa situationer utvecklas inom ramen 
för den strategin – inte inom den nu aktuella anhörigplanen. 

Planen riktar sig främst till beslutsfattare och tjänstepersoner inom kommunal verksamhet, men kan 
även vara av värde för aktörer inom civilsamhället, vård, omsorg och andra organisationer som verkar 
för anhörigas villkor – både inom och utanför Vingåkers kommun. 

 

3. Nulägesanalys  
För att utveckla ett långsiktigt och hållbart anhörigstöd i enlighet med den nationella anhörigstrategin 
krävs en tydlig bild av nuläget. Under 2025 har en nulägesanalys av anhörigstödet genomförts inom 
projektet Ekosystem för en Åldersvänlig bygd. Syftet har varit att kartlägga hur stödet till anhöriga ser 
ut i Vingåkers kommun – vilka insatser som erbjuds, hur de organiseras, vilka behov som finns och 
vilka utmaningar som identifierats.  

Analysen bygger på en genomgång av kommunens verksamheter, intervjuer med nyckelpersoner, 
samtal med anhöriga, en enkätundersökning samt diskussionsforum inom projektet. Fokus ligger på att 
identifiera styrkor och utvecklingsområden i det nuvarande stödet. 

Ett välfungerande anhörigstöd stärker inte bara den enskilde anhörigas hälsa och livskvalitet, utan 
bidrar också till att den närståendes hälsa och kan möjliggöra kvarboende i hemmet, vilket i sin tur har 
positiva effekter för både individen och samhället.  

Vingåkers kommun erbjuder både direkt och indirekt stöd till anhöriga, som en viktig del av det 
samlade stödet till anhöriga och deras närstående.   

Det direkta stödet erbjuds som en öppen insats och riktar sig till anhöriga genom både individuellt 
anpassade stödinsatser samt generella och riktade åtgärder. Syftet är att främja tillgången till 
meningsfulla mötesplatser och möjliggöra stödjande samtal. I dagsläget erbjuds:  

• Öppna sociala träffar  
• Samtalsgrupper  
• Enskilda stödsamtal av rådgivande karaktär  
• Friskvårdsaktiviteter 
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Stöd, vård och omsorg till den närstående kan också fungera som ett indirekt stöd till anhöriga. Inom 
ramen för Socialtjänstlagen (SoL) och Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) 
erbjuds olika insatser som kan avlasta och underlätta för anhöriga. Exempel på sådana insatser är:  

• Avlösning i hemmet  
• Dagverksamhet  
• Växelvård/korttidsboende  
• Ledsagning och hemtjänst  
• Kontaktperson  

 

Dessa insatser är behovsprövade och beslutas efter ansökan från den närstående. Under 
handläggningen är det viktigt att ett anhörigperspektiv alltid beaktas, och att anhöriga – om de vill och 
den närstående samtycker – får vara delaktiga i planering, genomförande och uppföljning.  

Antalet beslut om avlösning och växelvård är i dagsläget få i förhållande till målgruppens storlek. Det 
saknas också detaljerad statistik över hur insatserna används.  

Anhörigstödet är centrerat till en lokal i Vingåkers centralort, vilket kan påverka tillgängligheten. 
Gruppverksamhet sker i centralorten eller digitalt. Kvällsverksamhet förekommer i viss utsträckning. 
Det saknas fasta telefontider och ingen ersättare finns vid frånvaro av anhörigsamordnaren, vilket 
begränsar kontinuiteten i stödet. Det finns en funktionsbrevlåda kopplat till anhörigstödet som läses 
dagligen av anhörigsamordnare när denna är i tjänst, men inte vid frånvaro.  De personer som deltar i 
det direkta stödet som erbjuds från anhörigcentrum bor på olika platser i kommunen, men en 
förutsättning för de personer som idag har kontakt är att de har tillgång till egen bil, färdtjänst eller 
fysisk förmåga att ta sig till anhörigcentrum. Anhörigsamordnaren erbjuder hembesök, men detta 
efterfrågas i mycket liten omfattning.  

Erfarenheter visar att vissa grupper inte nås av dagens anhörigstöd. Det gäller till exempel män under 
50 år och personer med utländsk bakgrund, som ofta har andra förutsättningar och behov än de som 
traditionellt deltar i stödinsatser. Ett intersektionellt perspektiv där faktorer som kön, ålder, kultur och 
socioekonomisk bakgrund beaktas är därför viktigt för att utforma ett stöd som verkligen inkluderar 
alla. 

Genom att erbjuda varierade former av stöd och kommunicera på ett sätt som når olika målgrupper 
kan kommunen bidra till att fler anhöriga känner sig inkluderade och får det stöd som passar just deras 
situation. 

Kommunens arbete med anhörigstöd vilar på grundprincipen att insatser från anhöriga ska vara 
frivilliga. Det finns ingen lagstadgad skyldighet för anhöriga att ge vård eller stöd. Rollen som anhörig 
påverkar individen olika över tid, och behoven av stöd och information förändras därefter. Vad en 
anhörig har möjlighet, vilja och ork att bidra med varierar genom livets olika skeden.  

Ett strukturerat arbetssätt för anhörigstöd riktat till barn saknas idag, men erbjuds i någon mån via 
regionen samt elevhälsan samt via individ- och familjeomsorgen. Anhörigstöd riktat till anhöriga till 
personer i missbruk erbjuds via individ- och familjeomsorgen. Anhörigsamordnaren har ingen 
delaktighet i dessa stödformer idag, i strategiskt arbete rörande anhörigas situation behöver även 
situationen för anhöriga till personer med missbruksproblematik samt barn och unga uppmärksammas.  
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4. Anhörigas roll i ett föränderligt samhälle  

Samhället står inför omfattande förändringar som kommer att påverka anhörigas situation och behov 
på flera sätt:  

Enligt SCB:s rapport Sveriges framtida befolkning 2025–2070 beräknas andelen personer över 80 år 
öka kraftigt under de kommande decennierna. År 2030 förväntas antalet personer i denna åldersgrupp 
ha ökat med över 50 procent jämfört med 2020. Denna utveckling innebär ett ökat behov av vård och 
omsorg, vilket i sin tur ökar betydelsen av anhörigas insatser.   

Den nya socialtjänstlagen, som trädde i kraft i juli 2025, innebär ett tydligare fokus på förebyggande 
och individanpassade insatser. Det öppnar för att anhöriga i högre grad kan få stöd tidigt, innan deras 
egen hälsa påverkas negativt. Lagen betonar också vikten av samverkan och helhetssyn, vilket kan 
bidra till att anhörigas roll synliggörs och integreras bättre i vård- och omsorgsplaneringen. Lagen är 
också mer anpassad till dagens samhällsutmaningar och betonar vikten av samverkan och tidiga 
insatser.  

Omställningen till en god och nära vård innebär att vård och omsorg ska ges närmare individen – både 
geografiskt och relationsmässigt. Det kan innebära att mer ansvar flyttas till primärvården och till 
hemmet, där anhöriga ofta är en central del av omsorgskedjan. För att detta ska fungera hållbart krävs 
att anhöriga får rätt stöd, utbildning och avlastning samt att det säkerställs att direkta vård- och 
omsorgsinsatser från anhöriga alltid är frivilliga.  

Digitaliseringen skapar nya möjligheter för anhörigstöd, särskilt genom e-hälsa och välfärdsteknik 
som trygghetslarm, sensortillsyn, läkemedelsautomater, digitala kommunikationsverktyg och andra 
medicintekniska produkter. Dessa lösningar kan öka trygghet, självständighet och livskvalitet för både 
den närstående och den anhörige. Samtidigt ställer tekniken krav på digital kompetens och tillgång till 
uppdaterad utrustning – något som inte är självklart för alla. Behovet av stöd ökar med stigande ålder, 
och även anhöriga behöver vägledning i att använda digitala lösningar.  

 

5. Anhörigas roll och utmaningar i vård och omsorg  
Att vara anhörig till någon som är långvarigt sjuk, har en funktionsnedsättning eller är i behov av stöd 
på grund av hög ålder är en erfarenhet som många människor delar någon gång i livet. Den närstående 
kan vara en partner, ett syskon, en förälder eller en vän – och anhörigrollen ser olika ut beroende på 
relationen, livssituationen och omfattningen av stödet. När stödet ges regelbundet brukar man tala om 
anhörigomsorg. Anhöriga har olika behov beroende på livssituation, relation och den närståendes 
hälsotillstånd. För att stödet ska vara tillgängligt och meningsfullt behöver det utformas på flera sätt. 
Vissa behöver praktisk hjälp och information, andra söker samtalsstöd, gemenskap eller vägledning i 
sin roll. 
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Anhöriga är en mångfacetterad grupp med skiftande behov. Dessa behov påverkas av flera faktorer, 
såsom vilken relation man har till den närstående, den närståendes ålder och diagnos, den anhörigas 
egen hälsa och arbetssituation, samt hur omfattande och långvarigt stödet är. 

För många anhöriga innebär rollen ett stort ansvar, särskilt när samhällets insatser till den närstående 
inte räcker till. När exempelvis väntetider till stödinsatser är långa, psykiatriskt stöd saknas eller 
tillgången till habilitering och avlösning är begränsad, ökar belastningen på anhöriga. I sådana 
situationer blir det ofta anhöriga som får fylla i luckorna och ta ett större ansvar än vad som är rimligt. 

En vanlig utmaning är att behöva samordna insatser mellan olika aktörer. Det kan handla om att hålla 
ihop kontakten mellan vård, omsorg och socialtjänst, eller att navigera mellan kommunala och 
regionala verksamheter. Även inom kommunen kan samordningen brista, till exempel mellan 
hemtjänst, dagverksamhet och växelvård, vilket gör att anhöriga ofta får ta rollen som praktisk 
samordnare. 

Många anhöriga upplever att deras insatser inte uppmärksammas eller värderas tillräckligt. Att känna 
sig osedd och ensam i sin roll kan skapa både frustration och oro, särskilt när stödet är omfattande och 
långvarigt. 

För att anhöriga ska kunna känna trygghet och orka i längden behövs stöd på flera nivåer. Den 
nationella anhörigstrategin beskriver tre övergripande kategorier av stöd. 

Den första nivån handlar om att den närstående får fungerande insatser. När vård och omsorg 
fungerar väl skapas förutsättningar för att anhöriga ska kunna känna tillit och minska sin egen stress. 
Det ger också möjlighet att vara delaktig utan att själv behöva bära hela ansvaret. 

Den andra nivån handlar om att vård och omsorg utformas med ett tydligt anhörigperspektiv. Det 
innebär att anhöriga får tillgång till information, ges möjlighet att vara delaktiga och blir erkända i sin 
roll. Att bli sedd och bekräftad är avgörande för många anhöriga. 

Den tredje nivån handlar om att anhöriga får stöd i sin egen roll. Det kan röra sig om samtalsstöd, 
utbildning, avlösning, ekonomiskt stöd eller information. Sådana insatser stärker anhörigas förmåga att 
hantera sin situation och förebygger ohälsa – vilket i sin tur kan minska behovet av mer omfattande 
samhällsstöd på sikt. 

Dessa principer är centrala i den nationella anhörigstrategin, som syftar till att förbättra livssituationen 
för anhöriga och säkerställa att deras insatser uppmärksammas, värderas och får rätt stöd. 

 

6. Anhörigstödets samhällsekonomiska betydelse 
Anhörigstöd har stor betydelse både för individens hälsa och för samhällets ekonomi. När anhöriga får 
rätt stöd minskar risken för fysisk och psykisk ohälsa, vilket i sin tur kan leda till lägre kostnader för 
sjukvård, socialtjänst och andra offentliga insatser. Ett välfungerande stöd gör det också möjligt för 
fler att kombinera anhörigomsorg med arbete, vilket bidrar till ökad produktivitet, minskade 
inkomstbortfall och stärkta skatteintäkter. 
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I Sverige uppskattas omkring 1,2 miljoner vuxna ge regelbundet stöd till en närstående – vilket 
motsvarar cirka 15 procent av den vuxna befolkningen. Att vårda eller hjälpa en närstående är ofta 
tidskrävande och påverkar den anhörigas hälsa, livskvalitet och arbetsförmåga. Många tvingas gå ned i 
arbetstid eller lämna arbetslivet helt, vilket påverkar både den enskilda individens ekonomi och 
samhällets skatteunderlag. 

En studie från Linnéuniversitetet och Nationellt kompetenscentrum anhöriga, baserad på data från 
Statistiska centralbyrån, visar att den samhällsekonomiska kostnaden för anhörigomsorg uppgår till 
cirka 152 miljarder kronor per år – motsvarande ungefär 3 procent av BNP. Den största delen av 
kostnaden utgörs av inkomstbortfall, men även direkta utgifter för vård, transporter och hjälpmedel 
samt indirekta effekter som försämrad sömn och minskad arbetsförmåga bidrar. 

Om samhället skulle ersätta anhörigas insatser med offentlig vård utförd av personal med 
undersköterskelön, skulle kostnaden enligt samma studie stiga till omkring 194 miljarder kronor per 
år. Det understryker det stora värdet av anhörigas insatser – både mänskligt och ekonomiskt – och 
behovet av ett strukturerat, tillgängligt och långsiktigt stöd. 

Att investera i anhörigstöd är därför inte bara en social och etisk fråga – det är också en strategisk 
samhällsekonomisk insats som stärker både individens livssituation och samhällets framtida 
välfärdsförmåga. 

 

7. Utvecklingsbehov – för ett brett anhörigperspektiv  
För att stärka anhörigas livssituation och möjliggöra ett hållbart stöd över tid finns flera 
utvecklingsbehov som är särskilt angelägna – oavsett vem den anhöriga är. Utformningen av det 
kommunala anhörigstödet ska bygga på samskapande med utgångspunkt i den anhöriges livssituation 
och behov.  

Det mest grundläggande stödet till anhöriga är att den närstående får tillgång till en fungerande och 
trygg vård och omsorg. När den offentliga insatsen fungerar väl minskar belastningen på anhöriga och 
deras roll blir mer hållbar över tid. Brister i omsorgen riskerar däremot att skapa oro, ökad arbetsbörda 
och känsla av ensamt ansvar. 

Ett viktigt område är att synliggöra och utveckla växelvård och flexibel avlösning. Dessa insatser ger 
anhöriga möjlighet till återhämtning. För att möta anhörigas behov krävs individanpassade och 
flexibla lösningar. 

Det är också avgörande att stärka frivillighet och delaktighet i anhörigrollen. Anhörigas insatser bör 
bygga på eget engagemang, inte på osynliga förväntningar eller krav. I många fall inkluderas anhöriga 
i kommunala insatser utan att tillfrågas, förväntas samordna eller komplettera stöd, och ges begränsad 
möjlighet att påverka upplägg och innehåll. För att anhöriga ska känna sig sedda och respekterade 
behöver deras delaktighet och inflytande stärkas. 

Ett tredje utvecklingsområde handlar om att förebygga ohälsa hos anhöriga. Långvarig belastning kan 
leda till ofrivillig ensamhet, fysisk och psykisk ohälsa. Förebyggande insatser som samtalsstöd, 
utbildning, mötesplatser och nätverk samt tydlig information om rättigheter och stödformer är viktiga.  
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För att möta dessa behov krävs också en stärkt kommunövergripande samverkan och samverkan med 
civilsamhället. Anhörigstöd berör flera verksamheter – exempelvis skola, socialtjänst, äldreomsorg, 
funktionshinderomsorg och anhörigsamordning. Genom att samordna insatser och skapa gemensamma 
strukturer kan anhöriga i Vingåker erbjudas ett mer sammanhållet och effektivt stöd. 

Om anhöriga överbelastas riskerar kommunen att förlora en viktig resurs. Det kan också leda till ökade 
behov av vård och omsorg – både för den närstående och för den anhörige. Att investera i ett 
fungerande anhörigstöd är därför inte bara en insats för individens välmående, utan också en strategisk 
och förebyggande åtgärd för samhället. 

För att möta dessa utvecklingsbehov bör Vingåkers kommun utgå från några centrala principer. 
Anhörigperspektivet ska vara en integrerad del av den ordinarie verksamheten. Anhörigcentrum har 
spetskompetens inom området och stöttar kommunens verksamheter och civilsamhället för att kunna 
erbjuda ett effektivt och hållbart stöd till anhöriga. Anhörigcentrum arrangerar även gruppverksamhet 
och ger individuellt stöd till anhöriga. Det ska vara lätt att nå, flexibelt och finnas nära de 
verksamheter där anhöriga redan har kontakt. Anhörigas insatser ska bygga på frivillighet och 
erkännas som en del av omsorgssystemet. Dessutom behöver anhörigstödet utformas med hänsyn till 
olika livssituationer, kultur och socioekonomiska förutsättningar – för att verkligen nå alla som 
behöver det. 

 

8. Avslutning och väg framåt  
Detta dokument utgör Vingåkers kommuns övergripande anhörigplan – ett strategiskt ramverk för att 
stärka stödet till anhöriga i alla livssituationer. Den tar sin utgångspunkt i den nationella 
anhörigstrategin, lokal erfarenhet och dialog med verksamheter och anhöriga. 

Syftet är att skapa en hållbar, tillgänglig och verksamhetsnära struktur för anhörigstöd som är 
integrerad i kommunens ordinarie arbete, anpassad till Vingåkers förutsättningar som 
landsbygdskommun och rättvis och inkluderande med hänsyn till olika grupper av anhöriga. 

Att stärka anhöriga är en strategisk investering i både människors hälsa och kommunens framtida 
omsorgsförmåga. Det bidrar till att förebygga ohälsa, minska belastning på vård och omsorg samt 
möjliggöra frivilligt engagemang från anhöriga under hållbara former. 

För att detta ska bli verklighet krävs att stödet till anhöriga samordnas över verksamhetsgränser. När 
den offentliga omsorgen inte räcker till påverkar det inte bara den närstående, utan även den anhöriges 
egna hälsa, ekonomi och sociala liv. Brister i samordning mellan olika verksamheter och huvudmän 
gör att anhöriga ofta får ta ett organisatoriskt ansvar, särskilt när den närstående har komplexa behov. 
Enligt Nationellt kompetenscentrum anhörigas befolkningsstudie har denna typ av omsorg ökat 
markant under senare år. 

För att denna anhörigplan ska vara möjlig att implementera behöver handlingsplaner tas fram under 
samordning av kommunens anhörigsamordnare för olika kommunala verksamheter. Den bör innehålla 
konkreta åtgärder med tydlig ansvarsfördelning, uppföljningsstruktur. Handlingsplanerna blir 
praktiska verktyg för att omsätta anhörigplanen i vardagen. 
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